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Учебные планы образовательных программ

фольклорного искусства

(для учащихся, поступающих в детскую школу искусств после 9 лет)*

	№

п/п
	Наименование предмета
	Количество уроков  в неделю
	Итоговая аттестация  проводится в классах***

	
	
	I
	II
	III
	IV
	 V**
	

	1.
	Музыкальный инструмент
	1
	1
	1
	1
	1
	

	2.
	Сольфеджио
	1
	1
	1
	1
	1
	

	3.
	Ансамбль/хор/оркестр 
	2
	3
	3
	3
	3
	

	4.
	Фольклорная хореография
	2
	2
	2
	2
	2
	

	5.
	Народное творчество
	1
	1
	1
	1
	1
	

	6.
	Предмет по выбору****
	2
	3
	3
	3
	3
	

	
	Всего:
	9
	11
	11
	11
	11
	


* Школы искусств в пределах имеющихся средств могут расширять перечень предметов и увеличивать количество часов указанных дисциплин учебного плана.

** Выпускники V класса считаются окончившими полный курс образовательного учреждения.

*** Предметы, по которым проводится итоговая аттестация, определяются школой искусств самостоятельно.

**** Примерный перечень предметов по выбору: сценическое действие, фольклорный театр, импровизация, музыкальный инструмент, другой музыкальный  инструмент, сольное пение, прикладное искусство (народный костюм, вышивка и др.), музыкальная литература и др.

Примечание

1. Количественный состав групп по предметам «Сольфеджио», «Народное творчество»,  в среднем 10 человек. Количественный состав групп по хору в среднем 12 человек, оркестру и фольклорной хореографии – 6 человек,  ансамблю – от 2-х человек.

Общее количество групп по названным дисциплинам не должно превышать их числа в пределах установленной нормы.

2. Помимо занятий в оркестре, хоре в соответствии с учебным планом 1 раз в месяц проводятся  сводные занятия  в объеме 2-х уроков оркестра и отдельно младшего и старшего хоров.

3. В целях выполнения учебного плана необходимо предусмотреть часы преподавательской работы по предметам по выбору, для проведения сводных занятий оркестра, хоров, а также часы работы концертмейстерам:

· из расчета 100% общего количества часов, отводимых на занятия с хорами по группам в соответствии с учебным планом и для сводных занятий; 

· для проведения занятий по предметам «Ансамбль», «Фольклорная хореография» из расчета 100% общего количества часов, отведенных на каждый предмет;

· для проведения занятий по музыкальному инструменту (кроме фортепиано, баяна, аккордеона,  гитары)  из расчета 100% общего количества часов, отведенных на каждый предмет;

· для проведения занятий по предметам по выбору (сольное пение, фольклорный театр,  другой музыкальный инструмент (кроме фортепиано, баяна, аккордеона,  гитары) и др.);

· из расчета 50% общего количества часов, отводимых на групповые занятия по предмету по выбору -  музыкальной литературе.

Учебные планы образовательных программ

фольклорного искусства

(для учащихся, поступающих в детскую школу искусств в возрасте 7- 9 лет)*

	№

п/п
	Наименование предмета
	Количество уроков  в неделю
	Итоговая аттестацияпроводится в классах***

	
	
	I
	II
	III
	IV
	 V
	VI
	VII**
	

	1.
	Музыкальный инструмент
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	

	2.
	Сольфеджио
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	

	3.
	Ансамбль/хор/оркестр
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	

	4.
	Фольклорная хореография
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	

	5.
	Народное творчество
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	

	6.
	Предмет по выбору****
	1
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	

	
	Всего:
	8
	9
	9
	11
	11
	11
	11
	


* Школы искусств в пределах имеющихся средств могут расширять перечень предметов и увеличивать количество часов указанных дисциплин учебного плана.

** Выпускники VII класса считаются окончившими полный курс образовательного учреждения.

*** Предметы, по которым проводится итоговая аттестация, определяются школой искусств самостоятельно.

**** Примерный перечень предметов по выбору: сценическое действие, фольклорный театр, импровизация, музыкальный инструмент, другой музыкальный инструмент, сольное пение, прикладное искусство (народный костюм, вышивка и др.), музыкальная литература и др.

Примечание

1. Количественный состав групп по предметам «Сольфеджио», «Народное творчество»,  в среднем 10 человек. Количественный состав групп по хору в среднем 12 человек, оркестру и фольклорной хореографии – 6 человек,  ансамблю – от 2-х человек.

Общее количество групп по названным дисциплинам не должно превышать их числа в пределах установленной нормы.

2. Помимо занятий в оркестре, хоре в соответствии с учебным планом 1 раз в месяц проводятся  сводные занятия  в объеме 2-х уроков оркестра и отдельно младшего и старшего хоров.

3. В целях выполнения учебного плана необходимо предусмотреть часы преподавательской работы по предметам по выбору, для проведения сводных занятий оркестра, хоров, а также часы работы концертмейстерам:

· из расчета 100% общего количества часов, отводимых на занятия с хорами по группам в соответствии с учебным планом и для сводных занятий; 

· для проведения занятий по предметам «Ансамбль», «Фольклорная хореография» из расчета 100% общего количества часов, отведенных на каждый предмет;

· для проведения занятий по музыкальному инструменту (кроме фортепиано, баяна, аккордеона,  гитары)  из расчета 100% общего количества часов, отведенных на каждый предмет;

· для проведения занятий по предметам по выбору (сольное пение, фольклорный театр,  другой музыкальный инструмент (кроме фортепиано, баяна, аккордеона,  гитары) и др.);

· из расчета 50% общего количества часов, отводимых на групповые занятия по предмету по выбору -  музыкальной литературе.

Учебные планы образовательных программ

ранней профессиональной ориентации (VIII (VI) класс*

	№

п/п
	Наименование предмета
	Количество уроков  в неделю
	Итоговая аттестация**

	1.
	Музыкальный инструмент
	2
	

	2.
	Сольфеджио
	1,5
	

	3.
	Ансамбль/хор/оркестр
	3
	

	4.
	Фольклорная хореография
	2
	

	5.
	Народное творчество
	1
	

	6.
	Предмет по выбору***
	3
	

	
	Всего:
	12,5
	


* Школы искусств в пределах имеющихся средств могут расширять перечень предметов и увеличивать количество часов указанных дисциплин учебного плана.

** Предметы, по которым проводится итоговая аттестация, определяются школой искусств самостоятельно.

***Примерный перечень предметов по выбору: сценическое действие, фольклорный театр, импровизация, музыкальный инструмент, другой музыкальный инструмент, сольное пение, прикладное искусство (народный костюм, вышивка и др.), музыкальная литература и др.

Примечание

1. Количественный состав групп по предметам «Сольфеджио», «Народное творчество» в среднем 5 человек. Количественный состав групп по хору в среднем 12 человек, по оркестру и фольклорной хореографии – 6 человек, по ансамблю – от 2-х человек.

Общее количество групп по названным дисциплинам не должно превышать их числа в пределах установленной нормы.

2. Помимо занятий в оркестре, хоре в соответствии с учебным планом 1 раз в месяц проводятся 2-часовые сводные занятия  оркестра  и старшего хоров.

3. В целях выполнения учебного плана необходимо предусмотреть часы преподавательской работы по предметам по выбору, для проведения сводных занятий оркестра, хоров, а также часы работы концертмейстерам:

· из расчета 100% общего количества часов, отводимых на занятия с хорами по группам в соответствии с учебным планом и для сводных занятий; 

· для проведения занятий по предметам «Ансамбль», «Фольклорная хореография» из расчета 100% общего количества часов, отведенных на каждый предмет;

· для проведения занятий по музыкальному инструменту (кроме фортепиано, баяна, аккордеона, гитары)  из расчета 100% общего количества часов, отведенных на каждый предмет;

· для проведения занятий по предметам по выбору (сольное пение, фольклорный театр,  другой музыкальный инструмент (кроме фортепиано, баяна, аккордеона,  гитары) и др.);

· из расчета 50% общего количества часов, отводимых на групповые занятия по предмету по выбору -  музыкальной литературе.

